

Quảng Ninh, ngày 12 tháng 4 năm 2013

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh
Lần thứ IV, năm 2012 - 2013

Căn cứ Quyết định số 165/2006/QĐ-TTg ngày 14/7/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật;

Căn cứ Quy chế số 1778/2006/QCLT/LHH/BKHCN/TLĐLĐ/TWĐTNCS-HCM ngày 25/12/2006 của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam, Bộ Khoa học và Công nghệ, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về tổ chức và hoạt động của Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật;

Căn cứ Thông tư số 52/2007/TT-BTC ngày 21/5/2007 của Bộ Tài chính về việc Hướng dẫn chế độ tài chính cho hoạt động Hội thi Sáng tạo kỹ thuật;

Căn cứ Quyết định số 1851/QĐ- UBND ngày 30/5/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh;

Căn cứ Thẻ lệ Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật Toàn quốc lần thứ 12 (2012 - 2013) và tình hình thực tế của địa phương;

Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh lần thứ IV, năm 2012 – 2013, gồm những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh (sau đây gọi tắt là Hội thi) lần thứ IV, năm 2012 – 2013, được tổ chức nhằm:

- Thúc đẩy phong trào thi đua lao động sáng tạo, khai thác, phát huy tiềm năng sáng tạo to lớn của quần chúng, không ngừng phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nhanh chóng ứng dụng các tiến bộ khoa học công nghệ vào mọi lĩnh vực sản xuất, đời sống, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa của tỉnh.

- Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh lần thứ IV là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (1963 - 2013).

- Tuyển chọn các giải pháp kỹ thuật có tính mới, tính sáng tạo được áp dụng rộng rãi và mang lại hiệu quả cao tham gia Hội thi sáng tạo kỹ thuật toàn quốc.

- Quá trình triển khai và tổ chức Hội thi phải đồng bộ, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức.

- Việc đánh giá, xếp loại các giải pháp sáng tạo kỹ thuật phải được tiến hành nghiêm túc, công bằng, chính xác...

II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Xây dựng, ban hành Thẻ lệ Hội thi, Kế hoạch tổ chức Hội thi.

Ban Tổ chức Hội thi xây dựng và ban hành Thẻ lệ Hội thi, Kế hoạch tổ chức Hội thi trước ngày 15/4/2013.

2. Công bố Thẻ lệ Hội thi

Sau khi được Ban Tổ chức thông qua, Thẻ lệ Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh lần IV, năm 2012 – 2013 sẽ được công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh: Cổng thông tin điện tử của tỉnh Quảng Ninh (www.quangninh.gov.vn); Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Ninh; Báo Quảng Ninh, Báo Quảng Ninh điện tử (www.baoquangninh.com.vn); hệ thống thư điện tử và trên các phương tiện thông tin, truyền thông phù hợp khác của các Sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan. Thời gian công bố: Trong tháng 4 năm 2013.

3. Công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn tham gia Hội thi

- Công tác tuyên truyền:

+ Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Hội thi, Kế hoạch, Thẻ lệ Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh: Cổng Thông tin điện tử tỉnh Quảng Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Quảng Ninh; trên các Bản tin, Tập san, ấn phẩm; hệ thống thư điện tử và trên các phương tiện khác phù hợp. Thời gian tuyên truyền: Từ khi công bố Thẻ lệ Hội thi đến ngày hết ngày 15/9/2013.

+ Tổ chức tuyên truyền, nêu gương những đơn vị có nhiều cá nhân (hoặc nhóm tác giả) tham gia dự thi; Tuyên truyền về kết quả Hội thi. Đặc biệt tuyên truyền sâu, rộng các giải pháp kỹ thuật của các tác giả đạt kết quả cao. Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/9/2013 đến hết năm 2013.

- Công tác vận động:

Ban Tổ chức sẽ thành lập các đoàn công tác với thành viên là cán bộ của các ngành thành viên Ban Tổ chức Hội thi để làm việc, tuyên truyền, vận động trực tiếp tại các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, bệnh viện trên địa bàn để tuyên truyền, vận động và hướng dẫn tham dự Hội thi. Thời gian thực hiện: Từ khi công bố Thẻ lệ Hội thi đến ngày 15/9/2013.

- Về hướng dẫn:

Các ngành thành viên Ban Tổ chức Hội thi và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo phân công của Ban Tổ chức Hội thi có trách nhiệm tổ chức hướng dẫn hướng dẫn cho các cá nhân lập hồ sơ dự thi, tiếp nhận hồ sơ dự thi và gửi về cơ quan thường trực Hội thi là Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh. Thường xuyên trao đổi, phối hợp chặt chẽ với cơ quan thường trực Hội thi để công tác tổ chức Hội thi đảm bảo đạt hiệu quả cao nhất. Thời gian thực hiện: từ khi công bố Thể lệ Hội thi đến ngày 15/9/2013.

6. Tổ chức đưa, gửi các giải pháp kỹ thuật có tính mới, tính sáng tạo được áp dụng rộng rãi và mang lại hiệu quả cao tham gia Hội thi sáng tạo kỹ thuật toàn quốc.

Sau khi giải quyết các ý kiến khiếu nại của các cá nhân, tổ chức (nếu có), Ban Tổ chức Hội thi sẽ xem xét và điều chỉnh lại lần cuối các giải pháp kỹ thuật có tính mới, tính sáng tạo được áp dụng rộng rãi và mang lại hiệu quả cao tham gia Hội thi sáng tạo kỹ thuật toàn quốc.

7. Tổ chức đưa các tác giả có giải pháp đạt giải Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc lần thứ 12 dự Lễ trao giải thưởng Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc lần thứ 12.

Ban Tổ chức Hội thi sẽ tổ chức đưa các tác giả có giải pháp đoạt giải tại Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc lần thứ 12 (nếu có) nhận giải thưởng tại Lễ trao giải thưởng Hội thi Sáng tạo kỹ thuật toàn quốc lần thứ 12. Thời gian cụ thể theo Ban Tổ chức Hội thi Trung ương thông báo.

8. Tổng kết và trao thưởng

Ban tổ chức Hội thi tổng kết Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh lần thứ IV và phát động Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh lần thứ V, Lễ tổng kết và trao giải thưởng Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh lần thứ IV thực hiện vào cuối Quý IV năm 2013.

III. KINH PHÍ

Được áp dụng theo Thông tư số 52/2007/TT-BTC ngày 21/5/2007 của Bộ Tài chính “ Hướng dẫn chế độ tài chính cho hoạt động Hội thi Sáng tạo kỹ thuật” và theo các quy định có liên quan.

- Kinh phí dành cho tổ chức Hội thi được lấy từ các nguồn sau:
 - + Nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học Dự toán ngân sách Tỉnh năm 2013 cấp thông qua Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.
 - + Tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức và cá nhân (nếu có).
- Kinh phí giao cho cơ quan thường trực Hội thi quản lý và sử dụng cho các nội dung sau:
 - + Chi cho các hoạt động của Hội thi: Tuyên truyền, vận động, kiểm tra, giám sát, chấm thi, sơ kết, tổng kết Hội thi Tổ chức triển khai các hoạt động Hội thi...

+ Chi in ấn tài liệu, băng rôn, biển tuyên truyền, xây dựng kỷ yếu Hội thi,...

+ Chi thưởng cho các giải pháp đoạt giải thưởng, các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tuyên truyền, vận động, tổ chức và tham gia Hội thi.

+ Chi hỗ trợ tổ chức, cá nhân đi nhận giải thưởng của Tỉnh, của Trung ương (nếu có).

+ Các nội dung khác theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công Ban Tổ chức Hội thi

- Ban Tổ chức Hội thi phân công nhiệm vụ các thành viên như sau:

+ Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách khoa học và công nghệ, Trưởng ban: Phụ trách chung;

+ Đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực kiêm Tổng thư ký Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Phó ban thường trực;

+ Đại diện Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ, Phó ban: Chỉ đạo triển khai công tác Hội thi trong các đơn vị sự nghiệp khoa học và những nội dung liên quan đến bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ;

+ Đại diện Lãnh đạo Tỉnh đoàn Quảng Ninh, Phó ban: Chỉ đạo triển khai công tác Hội thi khối đoàn viên, thanh thiếu niên nhi đồng;

+ Đại diện Lãnh đạo Liên đoàn Lao động tỉnh, Phó ban: Chỉ đạo khối doanh nghiệp trên địa bàn;

+ Đại diện Lãnh đạo Tập đoàn Công nghiệp than – Khoáng sản Việt Nam, Phó ban: Chỉ đạo khối doanh nghiệp thuộc Tập đoàn;

+ Các thành viên khác chỉ đạo theo ngành, lĩnh vực, đơn vị mình phụ trách.

- Các thành viên Ban Tổ chức Hội thi theo nhiệm vụ được phân công chủ động hướng dẫn, động viên, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, cá nhân ngành mình phụ trách tích cực hưởng ứng, tham gia Hội thi, đồng thời phối hợp chặt chẽ với cơ quan thường trực trong việc triển khai các hoạt động của Hội thi và báo cáo kết quả về cơ quan Thường trực Hội thi để tổng hợp báo cáo Trưởng Ban Tổ chức Hội thi và UBND tỉnh.

2. Giao Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh - Cơ quan thường trực tổ chức Hội thi.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Tập đoàn Công nghiệp than và Khoáng sản Việt Nam, các ngành thành viên Ban Tổ chức Hội thi và các sở, ban, ngành, đoàn thể, các địa phương, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh lần thứ IV, năm 2012 – 2013 trên địa bàn tỉnh; theo dõi tiến độ, báo cáo kết quả thực hiện;

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ninh, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng các nội dung phục vụ công tác tuyên truyền về Hội thi;

- Xây dựng thống nhất các nội dung tuyên truyền (tờ rơi, biểu ngữ,...) để cung cấp cho các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Xây dựng kinh phí Hội thi của tỉnh, kinh phí hỗ trợ các mô hình, giải pháp tham gia Hội thi cấp Trung ương (nếu có);

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan gửi các giải pháp tham dự Hội thi Trung ương. Tổ chức cho các tác giả đạt giải tham dự Lễ tổng kết, trao giải thưởng do Ban Tổ chức Hội thi Trung ương Tổ chức;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổ chức Lễ tổng kết, trao giải Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh lần thứ IV, năm 2012- 2013 và phát động Hội thi Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh lần thứ V;

- Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hỗ trợ, tài trợ, đóng góp cho Hội thi.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ninh, Báo Quảng Ninh, Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, Kế hoạch, Thể lệ Hội thi; nêu gương những đơn vị có nhiều cá nhân (hoặc nhóm tác giả) tham gia dự thi; tuyên truyền về kết quả Hội thi. Đặc biệt tuyên truyền sâu, rộng các giải pháp kỹ thuật của các tác giả đạt kết quả cao.

4. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức chỉ đạo, hưởng ứng tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh lần thứ IV, năm 2012 – 2013 trong sở, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị mình và báo cáo kết quả thực hiện về cơ quan thường trực tổ chức Hội thi.

- Tổ chức thông báo, đăng tải Thể lệ Hội thi, Kế hoạch tổ chức Hội thi và những nội dung liên quan đến Hội thi trên trang thông tin điện tử, hệ thống thư điện tử, bản tin của cơ quan, đơn vị mình (nếu có);

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến Thể lệ Hội thi, Kế hoạch tổ chức Hội thi; vận động, động viên, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ở cơ quan, đơn vị hưởng ứng và gửi giải pháp tham gia Hội thi;

- Các ngành thành viên Ban Tổ chức Hội thi và các cơ quan, đơn vị có liên quan theo phân công của Ban Tổ chức Hội thi có trách nhiệm hướng dẫn, động viên, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị, cá nhân ngành mình phụ trách tích cực hưởng ứng, tham gia Hội thi và báo cáo kết quả về cơ quan Thường trực Hội thi để tổng hợp báo cáo Trưởng Ban Tổ chức Hội thi; giới thiệu cán bộ có năng lực, trình độ tham gia Ban Thư ký, Hội đồng giám khảo, Tiểu ban phục vụ, Tổ chuyên gia khi có văn bản đề nghị của cơ quan thường trực Hội thi Sáng tạo kỹ thuật.

- Khuyến khích các ngành, địa phương, doanh nghiệp, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức hội,... phát động tổ chức phong trào thi sáng tạo kỹ thuật nội bộ, cấp cơ sở tuyển chọn giải pháp dự thi Hội thi Sáng tạo kỹ thuật Quảng Ninh lần thứ IV.

5. Đề nghị Tập đoàn công nghiệp Than và Khoáng sản Việt Nam:

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thường trực tổ chức Hội thi (Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh) trong quá trình triển khai Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh lần thứ IV, năm 2012 – 2013.

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc Tập đoàn đóng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh tích cực hưởng ứng tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh lần thứ IV và đăng ký nhiều giải pháp tham gia Hội thi.

Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh đề nghị các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc phản ánh kịp thời về cơ quan thường trực Hội thi - Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh để tổng hợp, báo cáo./. 

Nơi nhận:

- BTC Hội thi STKT toàn quốc (b/c);
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- CT, các PC1 UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở ban ngành liên quan;
- Đài PTTH Quảng Ninh, Báo QN;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Tập đoàn CN than – KS VN;
- Thành viên Ban Tổ chức Hội thi;
- Lưu BTC, SHTT.

**TM. BAN TỔ CHỨC
HỘI THI STKT TỈNH QUẢNG NINH
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đặng Huy Hậu**